
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2530

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10223 del 20/09/2018

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DEL DDS N.10661/2017 RECANTE "AVVISO 
PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI-SPERIMENTALI FINALIZZATO 
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI CASI DI SOSPETTO DSA PRESSO LE ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE DELLA REGIONE CALABRIA" E DEI SUCCESSIVI ATTI CONSEGUENZIALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTE:

- la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996;
- il D.P.R. 445/2000 e ss. mm. ii.;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999;
- il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm. ii.;
- la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di Prossimità”;
- il Decreto del Dirigente Generale n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto “Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 
2017  di  revisione  della  Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  costituzione  degli  uffici  di 
Prossimità UDT.
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la  
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  dott.  Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 che dispone l’assegnazione ad interim  della dott.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipartimento ”Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27/04/2018 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosalba Barone la 
proroga per l’incarico  ad interim di Dirigente del Settore 8 ”Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e 
Familiari” presso il Dipartimento 7;
VISTA la Legge n.170 del 08/10/2010 “Nuove norme in materia di disturbi di apprendimento in ambito 
scolastico” che attribuisce alla scuola il compito di svolgere attività di individuazione precoce dei casi so-
spetti di Disturbo Specifico di Apprendimento (DSA), distinguendoli da difficoltà di apprendimento di ori-
gine didattica o ambientale e di darne comunicazione alle famiglie per l’avvio di un percorso diagnostico 
presso i servizi sanitari competenti;  
VISTO Il Decreto Interministeriale del 17 aprile 2013, con il quale il MIUR ed il  Ministero della Salute 
hanno elaborato ed approvato le “Linee Guida per la predisposizione dei protocolli regionali per l’attività 
di individuazione precoce dei casi sospetti di DSA”;
VISTA la Legge Regionale 11 aprile 2012 n.10 “Disposizioni in favore dei soggetti con disturbi specifici di 
apprendimento” e relativo emendamento all'art. 6 contenuto all'interno della Legge Regionale n. 44 del 
27.12.2016 “Legge di Stabilità regionale 2017”, a seguito della quale la Regione Calabria si impegna a 
concedere specifici contributi ai Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali Intercomunali (per come definiti 
dalla DGR 210/2015) per l’attuazione di progetti innovativi volti alla rilevazione dei casi di sospetto DSA;
VISTO  il DM n. 5669/2011: ”Linee Guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti con disturbi 
dell’apprendimento”;
VISTA la Circolare Ministeriale del 17 aprile 2013 del MIUR e del Ministero della Salute “Linee Guida per 
la predisposizione dei protocolli regionali per l’attività di individuazione precoce dei casi sospetti di DSA”;
VISTA la DGR n. 14 del 21 gennaio 2016 “Approvazione Linee Guida per la diagnosi e gestione dei sog-
getti con Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), in attuazione della L. n. 170/2010 e della L.R. n. 
10/2012;
VISTO il D.D.G. n. 10661 del 29.09.2017, con il quale è stato approvato l’”Avviso Pubblico per la promo-
zione di servizi innovativi - sperimentali finalizzato all'individuazione dei casi di sospetto DSA presso le 
Istituzioni  Scolastiche  della  Regione  Calabria”  e  i  relativi  allegati,  pubblicato  sul  BURC n.  100  del 
20/10/2017 – parte terza, ed il DDG n. 13118 del 27/11/2017 a modifica ed integrazione del primo;

PREMESSO che:

• a seguito del DDS n. 10661 del 29/09/2017 recante “Avviso Pubblico per la promozione di servizi  
innovativi-sperimentali finalizzato all’individuazione dei casi di sospetto DSA presso li Istituzioni  
Scolastiche della Regione Calabria” e del DDS n. 13118 del 27/11/2017, recante “Rettifica conte-

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nuti del paragrafo “Partenariato” dellAvviso Pubblico per la promozione di servizi innovativi-speri-
mentali finalizzato all’individuazione dei casi di sospetto DSA presso li Istituzioni Scolastiche del-
la Regione Calabria”  ed individuazione di nuovi termini temporali per la presentazione delle do-
mande di partecipazione , il Settore Politiche Sociali, nei termini previsti dall’Avviso Pubblico, ha 
acquisito le proposte progettuali presentate dalle Amministrazioni Comunali di Catanzaro, Locri e 
Montalto Uffugo;

• con DDS n. 1521 del 08/03/2018 è stata nominata la Commissione per l’ammissibilità e la valuta-
zione delle proposte progettuali;

• con DDS n. 6095 del 12/06/2018 è stata pubblicata la graduatoria provvisoria delle istanze am-
messe concludendo le procedure relative al predetto Avviso pubblico;

• a seguito dell’annullamento della DGR n. 449/2016, richiamata nel suddetto Avviso, è necessario 
procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii, alla revoca del DDS n. 
10661 del 29/09/2017, con il quale è stato pubblicato l’Avviso Pubblico di cui sopra, e di tutti gli  
atti consequenziali compreso il DDS n. 6095 del 12/06/2018, con il quale è stata pubblicata la 
graduatoria provvisoria delle istanze ammesse;

• con nota prot. SIAR/297376 del 05/09/2018, in atti, il Settore Politiche Sociali ha comunicato, con 
nota pec del 06/09/2018, alle Amministrazioni Comunali di Catanzaro, di Locri e di Montalto Uffu-
go l’avvio del procedimento di revoca del sopra citato Decreto;

VISTE:

-la Legge Regionale n. 55 del 22.12.2017, Legge di Stabilità regionale 2018;
-la Legge Regionale n. 56 del 22.12.2017, Legge di Bilancio di previsione finanziario per anni 2018-20;
-La D.G.R. n. 635 del 21.12.2017, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi-

nanziario Regione Calabria per gli anni 2018–2020 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);
-La D.G.R. n. 636 del 21.12.2017, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale della Regione Cala-

bria per gli anni 2018-2020 (art. 39, c.10, del D. Lgs. 23.6.2011, n.118;

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente del Settore, la regolarità amministrativa, 
nonché la legittimità e la correttezza del presente atto

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente ripetute e confermate per co-
stituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- di revocare in autotutela, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21  quinquies della L. n.. 241/1990 e 
ss.mm.ii, il DDS n. 10661 del 29/09/2017 recante: “Avviso Pubblico per la promozione dei servizi  
innovativi-sperimentali finalizzati all’individuazione dei casi di sospetto DSA presso le Istituzioni  
Scolastiche della Regione Calabria”  e tutti gli atti consequenziali compreso il DDS n 6095 del 
12/06/2018 con il quale è stata pubblicata la graduatoria provvisoria delle istanza ammesse;

- di notificare il presente provvedimento ai Sig.ri Sindaci delle Amministrazioni Comunali di Catan-
zaro, di Locri e di Montalto Uffugo;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11;

-  di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del d. lgs. 
14 marzo 2013 n.33;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica,  
da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CIACCIO ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


